55/2012, tendo indicado como impactos a 
serem compensados a ampliação da pilha de estéril PDE07 e alteração geométrica da cava de 
extração mineral, bem como o alteamento da Barragem VG03. 

Os custos de investimento do projeto foram estimados em R$ 36.116.780,78 

(trinta e seis milhões, cento e dezesseis mil, setecentos e oitenta reais e setenta e oito centavos), 
valor atualizado até novembro de 2022, considerando a ampliação da pilha de estéril PDE07 e 
da cava de extração mineral e alteamento da Barragem VG03. 

Nesse sentido, levando-se em consideração o que dispõe o Decreto Estadual Nº

[...]

45.175/2009, que estabelece a metodologia de gradação de impactos ambientais e 
procedimentos para fixação e aplicação da compensação ambiental, esta Gerência de 
Compensação Ambiental e Regularização Fundiária do IEF fixou o valor da compensação 
ambiental devida pela AMG para a execução do projeto em R$ 176.972,23 (cento e setenta e 
seis mil, novecentos e setenta e dois reais e vinte e três centavos), senão vejamos: 

Recorte do Parecer nº 95/IEF/GCARF - COMP SNUC/2022 – COMPENSAÇÃO MINERÁRIA/2022 

No entanto, o processo de licenciamento ambiental referente ao alteamento da 

Barragem VG03 (PA/SLA/nº 450/2022) foi indeferido, por decisão (anexo) da Câmara de